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Pierwsze testy terapii genowej w walce z HIV
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Amerykanie rozpoczęli na ludziach pierwsze testy terapii
genowej chroniącej przed zakażeniami, takimi jak wirus HIV, na które dotąd nie udało się
opracować skutecznej szczepionki – pisze „New York Times”.

Badania prowadzone są w kilku ośrodkach w Stanach Zjednoczonych. Uczeni maja już za sobą udane
eksperymenty na zwierzętach, w których wykazano, że sztuczne geny po wstrzyknięciu do organizmu
mogą wytwarzać przeciwciała chroniące przed zakażeniami. Pierwsze próby na ludziach potrwają
kilka miesięcy, ich wyniki prawdopodobnie poznamy jeszcze w tym roku.

 

Badacze Scripps Research Institute twierdzą, że terapię genową chroniącą przed wirusem HIV
przetestowali na myszach. Dokonali tego używając, jako „genetycznej taksówki” niegroźnego wirusa,
który wstrzyknęli do mięśni gryzoni. Drobnoustrój zawierał gen kodujący przeciwciało, wbudował się
on do DNA komórki mięśniowej i zaczął je wytwarzać. Myszy stały się odporne na zakażenie wirusem
HIV.

 

Główny autor tych badań, immunolog dr Michael Farzan twierdzi, że syntetyczne geny można
wykorzystać do ochrony przez różnymi zakażeniami, takimi jak malaria, ebola, grypa oraz wirusowe
zapalenie wątroby. Nie modyfikują one system immunologicznego, lecz są jego uzupełnieniem.

 

Przemycone do organizmu geny same wytwarzają przeciwciała, podczas gdy szczepionki pobudzają
układ odpornościowy do tego, by zaczął je produkować. Zawierają martwe lub unieszkodliwione
drobnoustroje lub jedynie odpowiednie białka pobudzają do działania komórki odpornościowe.

 

Dr Farzan nową metodę nazywa immunoprofilaktyką. Twierdzi, że może ona zapewnić długotrwałą
odporność i to na choroby, na które mimo wielu prób nie udało się jeszcze opracować skutecznej
szczepionki. Chodzi przede wszystkim o wirusa HIV i malarię.

 

Laureat Nagrody Nobla z 1975 r. dr David Baltimore, wirusolog z Caltech, oraz Gary W. Ketner,
mikrobiolog Johns Hopkins Bloomberg School of Public Health, uzyskali już białko chroniące przed
roznoszonym przez komary zarodźcem wywołującym malarię. Obaj badacze w sierpniu 2014 r.
poinformowali, że gdy kodujący je gen wstrzyknęli za pośrednictwem wirusa myszom, aż 80 proc.
tych zwierząt było odpornych na zakażenie. Wcześniej nie udało się tego dokonać przy użyciu żadnej
tradycyjnej szczepionki.



 

Dr Gary J. Nabel, nadzorujący badania naukowe w firmie farmaceutycznej Sanofi uważa, że nowa
metoda może wręcz zrewolucjonizować ochronę przez zarazkami. Byłaby przydatna szczególnie
wtedy, gdy wybuchnie jakaś nowa epidemia.

 

Inni badacze są jednak bardziej powściągliwi. Uważają, że trzeba najpierw wykazać, że metoda ta
jest skuteczna i bezpieczna u ludzi. Układ immunologiczny człowieka może zaatakować wirusy
przemycające sztuczne geny, jak i wytwarzane przez nie białka. A jeśli nawet tak się nie stanie, to
komórki mięśni mogą wytwarzać je w niewystarczających ilościach.

 

Wirusolog University of Pennsylvania dr Philip R. Johnson przetestował nową metodą na małpach.
Wykazał, że wprowadzając do ich mięśni gen kodujący odpowiednie białko stają się odporne na
wirusa SIV (spokrewnionego z HIV, który atakuje ludzi). Było ono wytwarzane w dostatecznych
ilościach, by uchronić przez zakażeniem.
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Co jeść, gdy mróz ściśnie, czyli o tak zwanym
comfort food
Zimą organizm pracuje inaczej niż latem.
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Odmrożenia – co robić?
Ujemne temperatury zwiększają ryzyko odmrożeń.
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Mikrobiom a ból pleców
Czy bakterie w jelitach mogą wpływać na ból pleców?

 
15-01-2026

Szczepienia mogą dawać więcej korzyści
Mogą przynosić korzyści wykraczające poza ochronę przed patogenami.
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Piramida kontrowersji
Nowe amerykańskie wytyczne żywieniowe budzą kontrowersje.
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Probiotyki pomagają odbudować florę
jelitową po kolonoskopii
Przygotowanie do kolonoskopii jest dość inwazyjne dla organizmu.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.

 
05-01-2026

Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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